ПРОТОКОЛ № 1

заседания Рабочей группы по разработке Концепции развития кадетского образования
Совета Минобрнауки России по кадетскому образованию

«26» мая 2016 года

Председатель: А.И. Владимиров
Присутствовали: члены Совета Минобрнауки России по кадетскому образованию–А.И.
Владимиров, В.Я. Шатохин, В.Н. Днов, И.К. Политов
члены Рабочих групп №№ 1 – 5 Совета Минобрнауки России по кадетскому образованию.
Всего присутствовало 17 участников.
Повестка дня:
1. Обсуждение структуры Концепции кадетского образования в Российской Федерации.
2. Определение задач по подготовке предложений по проекту Концепции кадетского образования
в Российской Федерации.
Слушали: А.И. Владимирова, В.Я. Шатохина, А.Ю. Шатина, Р.В. Александрова, иерея Василия
(В.Н. Диденко), диакона Георгия (Ю.Ю. Юренко), А.А. Страха, А.Н. Белова, С.Г. Григорьева

Решили:
1. Принять к руководству и исполнению приказ Минобрнауки России от 25.05.2016 № 618 «О
Совете Министерства образования и науки Российской Федерации по кадетскому образованию».

От имени и по поручению ветеранов – суворовцев, нахимовцев, кадет России,

организаторов и педагогов кадетского образования выразить благодарность и
признательность за большой личный вклад в развитие кадетского образования в Российской
Федерации:

- Третьяк Наталии Владимировне – первому заместителю министра образования и науки
Российской Федерации;

- Тарадановой Ирине Ивановне – заместителю директора Департамента государственной
политики в сфере общего образования Минобрнауки России;

- Ермаковой Светлане Даниловне – начальнику отдела Департамента государственной
политики в сфере общего образования Минобрнауки России;

- Ивановой Валентине Николаевне – ректору ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского (Первый казачий университет)»,
члену Совета при Президенте Российской Федерации по делам казачества

2. Принять за основуструктуру Концепции кадетского образования в Российской Федерации
(далее – Структура) – прилагается.

3. Подготовить материалы разделов 1 – 3 главы I «Общие положения» Структуры.
Исполнители: члены Рабочей группы № 3
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): С.Г. Григорьев
Срок: 10.06.2016

4. Подготовить материалы раздела 4 главы I «Общие положения» Структуры.
Исполнители: члены Рабочих групп №№ 1,2,3,4,5
Контроль исполнения: В.В. Бараненков
Срок: 10.06.2016

5. Подготовить материалы разделов 1,2 главы II «Состояние и проблемы кадетского образования
в Российской Федерации» Структуры.

1

Исполнители: члены Рабочей группы № 3
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): А.Н. Белов
Срок: 10.06.2016

6. Подготовить материалы разделов 1 - 3 главы III «Цель и задачи кадетского образования в
Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочей группы № 3
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): А.И. Владимиров
Срок: 10.06.2016

7. Подготовить материалы разделов 1,2 главы IV «Принципы кадетского образования в
Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочих групп № 1,2,3,4, диакон Георгий (Ю.Ю. Юренко)
Контроль исполнения: В.Н. Иванова, И.И. Тараданова, С.Д. Ермакова
Срок: 10.06.2016

8. Подготовить материалы разделов 3,4,5,6.1.,6.2 главы IV «Принципы кадетского образования в
Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочих групп № 1,2,3,4, диакон Георгий (Ю.Ю. Юренко)
Ответственный исполнитель: А.Н. Белов
Контроль исполнения: А.И. Владимиров
Срок: 10.06.2016

9. Подготовить материалы подразделов 6.3 и 6.4 главы IV «Принципы кадетского образования в
Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочих групп № 3,5, диакон Георгий (Ю.Ю. Юренко)
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): И.В. Казарезов
Срок: 10.06.2016

10. Подготовить материалы разделов 1,2 главы V «Механизм реализации государственной
политики в области кадетского образования в Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочей группы № 3
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): А.Н. Белов
Срок: 10.06.2016

11. Подготовить материалы разделов 3,4,6 главы V «Механизм реализации государственной
политики в области кадетского образования в Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочей группы № 3
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): А.И. Владимиров
Срок: 10.06.2016

12. Подготовить материалы раздела 5 главы V «Механизм реализации государственной политики
в области кадетского образования в Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: иерей Василий (В.Н. Диденко), диакон Георгий (Ю.Ю. Юренко)
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): И.А. Котина
Срок: 10.06.2016

13. Подготовить материалы раздела 7 главы V «Механизм реализации государственной политики
в области кадетского образования в Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочих групп №№ 1,2,3,4,5

2

Ответственный исполнитель (контроль исполнения): С.Г. Григорьев
Срок: 10.06.2016

14. Подготовить материалы раздела 8 главы V «Механизм реализации государственной политики
в области кадетского образования в Российской Федерации» Структуры.
Исполнители: члены Рабочих групп №№ 1,2,3,4,5
Ответственный исполнитель (контроль исполнения): А.И. Владимиров
Срок: 10.06.2016

15. Направить подготовленные материалы по пп. 3 – 14 ответственным исполнителям и
руководителям Рабочих групп Совета(в соответствии с п.п. 3 – 14).
Ответственные исполнители: исполнители, указанные в п.п. 3 – 14
Срок: 08.06.2016

16. Направить подготовленные материалы по п.п. 3 – 14 заместителю Председателя РОО
«Московские суворовцы» А.А. Страху.
Ответственные исполнители: ответственные исполнители, указанные в п.п. 3 – 14 (по
согласованию с руководителями Рабочих групп Совета)
Срок: 14.06.2016

17. Обобщить представленные материалы (п.16) и подготовить проект Концепции кадетского
образования в Российской Федерации для последующего рассмотрения на очередном
заседании Рабочих групп Совета Минобрнауки России по кадетскому образованию.
Ответственный исполнитель: А.А. Страх
Срок: 20.06.2016

18. Сформировать проект Концепции кадетского образования в Российской Федерации (по
результатам рассмотрения – п.17) для его общественного обсуждения в Совете Минобрнауки
России по кадетскому образованию.
Ответственный исполнитель: А.А. Страх
Срок: 01.07.2016

19. Представить проект Концепции кадетского образования в Российской Федерации на
конференции в Ульяновске, а также на других конференциях и общественных слушаниях.
Ответственный исполнитель: А.И. Владимиров
Срок: июль 2016

20. Внести проект Концепции кадетского образования в Российской Федерации на
обсуждение в Общественной палате Российской Федерации.
Ответственный исполнитель: А.И. Владимиров
Срок: август - сентябрь 2016

21. Представить проект Концепции кадетского образования в Российской Федерации на
рассмотрение и утверждение в Совете МинобрнаукиРоссии по кадетскому образованию.
Ответственный исполнитель: А.И. Владимиров
Срок: сентябрь 2016

22. Направить проект Концепции кадетского образования в Российской Федерации для
рассмотрения Правительством России, Государственной Думой и Советом Федерации.
Ответственный исполнитель: А.И. Владимиров

3

Срок: сентябрь 2016

23. О дате, времени и месте проведения очередного заседания Рабочих групп Совета
Минобрнауки России по кадетскому образованию будет сообщено дополнительно.

***
Заместитель председателя Совета Минобрнауки России по кадетскому образованию,
Руководитель Рабочей группыпо разработке Концепции развития кадетского образования
Совета Минобрнауки России по кадетскому образованию,
Почетный председатель Общероссийского союза кадетских объединений «Открытое
содружество суворовцев, нахимовцев и кадет России»,

 генерал-майор                            Александр Владимиров

4